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Úvod

Tato bakalářská práce nese název Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

a zaměřuje se na okres Plzeň-město. Cílem práce je analyzovat vývoj poptávky

po pracovní síle a míry nezaměstnanosti v daném okrese a na základě toho odhalit

nejzávažnější problémy, které se na trhu práce nachází. Zároveň by tato práce měla

zhodnotit dopady agenturního zaměstnávání na trh práce a objasnit problematiku

zaměstnávání cizinců prostřednictvím agentur.

Na začátku práce jsou zpracována potřebná teoretická východiska. Kapitola trh práce

se týká nabídky, poptávky, mzdy a tržní rovnováhy. Další kapitola se zabývá

nezaměstnaností, kde je vysvětleno, jak se nezaměstnanost měří a jaké jsou její typy.

Poslední část se věnuje politice zaměstnanosti, a to jak aktivní, tak pasivní, a především

jejím nástrojům.

V praktické části se nejdříve nachází charakteristika okresu Plzeň-město, ve kterém je

následně prováděna analýza trhu práce v letech 2013 až 2018. Důvod, proč analýza

začíná v roce 2013, představuje skutečnost, že registrovaná míra nezaměstnanosti

v České republice byla v tomto roce nahrazena podílem nezaměstnaných osob,

který při výpočtu vychází z jiných zdrojů dat, tudíž není možné jej srovnávat

s původním ukazatelem. Největší pozornost je kladena na vývoj podílu nezaměstnaných

osob a počet volných pracovních míst v evidenci Úřadu práce a odhalení příčin,

které vývoj ovlivňovaly. Kromě toho se práce věnuje i aktivní a pasivní politice

zaměstnanosti, především tomu, jaké nástroje byly v jednotlivých letech používány

a v jaké míře. Díky této analýze bude možné na závěr vymezit nejzávažnější problémy,

které se na trhu práce v okrese Plzeň-město nachází a navrhnout vhodná opatření.

Aby došlo k naplnění i posledního cíle této bakalářské práce, je nezbytné nejdříve

právně vymezit agentury práce a podrobně vysvětlit, jaké služby mohou poskytovat.

Po objasnění této problematiky bude možné zhodnotit jejich dopady na trh práce, a to

jak na nabídku, tak poptávku. Zaměstnávání cizinců prostřednictvím agentur se věnuje

samostatná kapitola, jelikož se jedná o obsáhlé téma. Kromě toho je zmíněn i Režim

Ukrajina, který funguje od roku 2016. Poslední část této bakalářské práce se věnuje

zastřenému agenturnímu zaměstnávání. Objasňuje, co přesně tento pojem znamená

a proč se stále více rozšiřuje.
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1 Trh práce

Na trhu práce dochází ke směnným vztahům mezi domácnostmi, které nabízejí pracovní

sílu, a firmami, které práci poptávají. Vzájemným působením nabídky a poptávky

se utváří cena práce – mzda. V rámci tržního mechanismu se řeší dva alokační

problémy. Firmám musí být poskytnuty pracovní síly v požadované struktuře a zároveň

zaměstnané pracovní sily musí obdržet odpovídající peněžní příjem (Vlček aj., 2003).

1.1 Nabídka na trhu práce

Tržní nabídku práce představuje nabídka práce všech lidí v dané ekonomice. Je součtem

individuálních nabídek práce. Mezi trhem práce a standardním trhem zboží existují

značné odlišnosti. Tyto odlišnosti jsou způsobeny menšími možnostmi na straně

nabídky. Nabídka práce je předurčena faktory, které zcela nezávisí na zájmech nositelů

pracovní síly – demografický vývoj, institucionální pravidla lidské reprodukce

a sociálně-ekonomická situace. Díky působení těchto faktorů je nabídka na trhu práce

poměrně stabilní a není tak pružná. Pracovní síly vstupují na trh práce a vykonávají

práci proto, aby získaly zdroje na uspokojení svých potřeb (Holman, 2016; Vlček aj.,

2003).

Velikost nabídky pracovních sil se odvíjí od rozhodnutí nositelů pracovní síly,

jak rozdělí svůj čas na práci a odpočinek. Za práci člověk obdrží důchod,

za který nakupuje statky. Spotřebou těchto statků dochází ke zvýšení užitku. Volný čas

využívá k odpočinku, spánku a spotřebě statků nakoupených za mzdu. Tím dochází

k uspokojení jeho potřeb a zvyšuje se jeho užitek. Problém maximalizace užitku

představuje rozhodování člověka mezi dvěma statky – důchodem a volným časem. Jeho

preference vyjadřuje např. mapa indiferenčních křivek. Jednotlivé indiferenční křivky

znázorňují takovou kombinaci důchodu a volného času, které přinášejí stejný užitek.

Mzdová přímka vychází ze standardního rozpočtového omezení. Pokud se člověk

rozhodne celý den odpočívat, neobdrží tak žádný důchod. Na druhé straně, pokud bude

celý den pracovat, tak obdrží důchod ve výši dvaceti čtyř násobku hodinové mzdy.

Hodinová mzda udává sklon mzdové přímky. K rovnováze dochází v okamžiku,

kdy poslední hodina práce přinese stejný mezní užitek jako poslední hodina volného

času (Vlček aj., 2003).
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1.1.1 Faktory nabídky

Nabídku práce ovlivňují tři faktory, kterými jsou odpracované hodiny, participace

pracovní síly a migrace. Jednotlivé faktory budou vysvětleny v následujících odstavcích

(Samuelson & Nordhaus, 2010).

Na odpracované hodiny působí substituční a důchodový efekt. Substituční efekt

znamená, že při rostoucí mzdě je každá hodina práce lépe placená a tím pádem každá

hodina volna dražší. To motivuje lidi k tomu, aby pracovali více. S tím ale souvisí

i důchodový efekt. Čím vyšší bude mít člověk příjem, bude si kupovat více statků

a bude potřebovat více volna, aby tyto statky mohl spotřebovat. V tomto případě je

důchodem mzda, proto důchodový a substituční efekt působí proti sobě. Chuť pracovat

se pak odvíjí od toho, jestli převládá důchodový nebo substituční efekt. Z empirických

šetření vyplývá, že u nižších mezd se setkáváme s převahou spíše substitučního efektu,

naopak u vysokých mezd převažuje efekt důchodový (Holman, 2007; Samuelson

& Nordhaus, 2010).

Procento z celkové populace v produktivním věku, která pracuje nebo si práci aktivně

hledá, vyjadřuje míru participace. V případě, že je na trhu práce vysoká míra

nezaměstnanosti, míra participace bývá nízká. V posledních desetiletích se participace

pracovní síly projevuje především zájmem žen o práci. V roce 1950 pouze 34 % žen

starších 15 let byly zaměstnány nebo si práci aktivně hledaly. Bylo běžné, že ženy

zůstávaly doma, aby se staraly o domácnost a děti. Oproti tomu v roce 2010 se tento

podíl vyšplhal na 60 %. V současné době žen v domácnosti ubývá, ženy chodí do práce

stejně jako muži a snaží si vybudovat úspěšnou kariéru (Baldwin & Wyplosz, 2008;

Samuelson & Nordhaus, 2010).

Migrace pracovní síly je v 21. století často předmětem debat. Teorie nám říká,

že v situaci, kdy v České republice budou vyšší mzdy než v zahraničí, pracovní síla

ze zahraničí bude odcházet pracovat do České republiky. To způsobí snížení mzdy

v ČR, naopak v zahraničí mzda začne růst. Prospěch budou mít tuzemští vlastníci

kapitálu, majitelé zahraničního kapitálu se budou potýkat se škodou. Ze studií však

vyplývá, že vzroste-li nabízené množství pracovní síly v důsledku migrace o 1 %, mzdy

tuzemských pracovníků se změní v rozmezí od -1 % až +1 % (Baldwin & Wyplosz,

2008; Samuelson & Nordhaus, 2010).
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1.2 Poptávka na trhu práce

Tržní poptávku po práci tvoří poptávka všech firem v dané ekonomice po práci.

Je součtem individuálních poptávek po práci. Dle teorie je poptávka po práci

determinována příjmem z mezního produktu práce (MRPL). Na dokonale konkurenčním

trhu se stanovuje MRPL jako součin výrobku a mezního produktu výrobního faktoru

práce. Pokud se výrobek nachází na trhu, kde je nedokonalá konkurence, tak se MRPL

vypočte jako součin mezního příjmu a mezního produktu práce. Pokud jsou náklady

na získání pracovní síly nižší než příjem z mezního produktu práce, bude firma najímat

dodatečné pracovní síly. Z tohoto důvodu dochází ke shodě mezi křivkou příjmů

z mezního produktu práce a poptávkovou křivkou firmy po práci. Mezi objemem

pracovních vstupů a velikostí výstupů však funguje zákon klesajících výnosů. Každá


[…]


výhodu v tom, že uchazeč o zaměstnání jen sdělí agentuře své požadavky a představy

o novém zaměstnání a ona mu na základě toho najde vhodné volné pracovní místo.

Také se díky agenturám zvětšuje množství nabízené pracovní síly, jelikož k nám dováží

cizince za prací. Této problematice byla věnována samostatná kapitolu, která se

zaměřuje především na to, za jakých podmínek může agentura práce zajistit cizinci

práci prostřednictvím dočasného přidělení. V práci bylo poukázáno na to, že agentury

dle současné legislativy nemohou pro pracovníky získat dvouleté pracovní povolení

a cizinci, kteří nepocházejí ze zemí Evropské unie, mohou na území České republiky

pracovat formou dočasného přidělení pouze po dobu tří měsíců. Přes to mezi lidmi

převládají názory, že za nepřizpůsobivé cizince v Plzni, především na Borských polích,

mohou agentury, které je sem přivážejí. Pokud cizinec ví, že zde bude pouze takhle

krátkou dobu, ve většině případů nedělá problémy a snaží se vydělat si co nejvíce

peněz, než se bude muset vrátit domů. Problémoví cizinci jsou zejména ti, kteří jsou

zaměstnáni přímo u firmy jako kmenoví zaměstnanci a mají dvouleté vízum.

V současné době jeden z největších problémů trhu práce představuje zastřené agenturní

zaměstnávání, kterému byla také věnována samostatná kapitola. Bohužel v médiích

často není dostatečně rozlišováno mezi nelegálními agenturami práce (tzv.

pseudoagentury) a legálními agenturami, které mají ke své činnosti potřebné povolení

od generálního ředitelství Úřadu práce České republiky. To je jeden z hlavních důvodů,
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proč lidé mají vůči pracovním agenturám předsudky. Bohužel podíl pseudoagentur

se neustále zvyšuje, a to především díky nižší ceně jejich služeb oproti legálním

agenturám. Bylo by potřebné zvýšit počty pracovníků na Státním úřadu inspekce práce

a Finančním úřadě, aby bylo možné zintenzivnit kontroly a včas pseudoagentury

odhalit.

Přínos této bakalářské práce lze spatřit především v tom, že byly vytvořené souhrnné

údaje o vývoji trhu práce v okrese Plzeň-město za roky 2013 až 2018 a došlo k odhalení

příčin, proč docházelo ke změnám jak u podílu nezaměstnaných osob, tak u počtu

volných pracovních míst. Celkové statistiky publikované Integrovaným portálem MPSV

se týkají pouze celého Plzeňského kraje. Kromě toho byly vymezeny největší problémy,

které se na trhu práce v okrese Plzeň-město nacházejí a byla navržena vhodná opatření.

Tato opatření by mohla pomoci firmám v situacích, kdy se jim nedaří najít vhodného

zaměstnance. Podrobné vysvětlení problematiky agenturního zaměstnávání může

přispět k odstranění předsudků týkajících se agentur práce.
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Abstrakt

MAREŠOVÁ, Michaela. Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu. Plzeň,

2019. 75 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, pracovní síla, politika zaměstnanosti,

agentury práce

Předkládaná práce je zaměřena na odhalení problémů na trhu práce v okrese Plzeň-

město. Teoretická část se skládá z charakteristiky trhu práce, nezaměstnanosti a politiky

zaměstnanosti. V praktické části je provedena analýza trhu práce v daném okrese

v letech 2013 až 2018. Potřebné statistické údaje pocházejí z Integrovaného portálu

Ministerstva práce a sociálních věcí. Na základě této analýzy došlo k zhodnocení

situace na trhu práce a byla navržena vhodná opatření. Poslední část práce je věnována

problematice agenturního zaměstnávání. Nachází se zde popis služeb, které agentury

mohou poskytovat a jaké jsou jejich dopady na nabídku a poptávku na trhu práce.

Kromě toho se práce zaměřuje i na zaměstnávání cizinců prostřednictvím agentur.

V poslední kapitole je objasněn pojem zastřené agenturní zaměstnávání, což představuje

v současné době jeden z největších problémů na trhu práce. Výstupy z této bakalářské

práce by mohly využít firmy, kterým se nedaří sehnat vhodné zaměstnance, jelikož zde

mohou najít různé způsoby řešení této situace. Zároveň práce může sloužit i široké

veřejnosti, a to především vysvětlením problematiky agenturního zaměstnávání,

která v mnoha případech není správně chápána.

Abstract

MAREŠOVÁ, Michaela. Current problems of the labour market in a particular region.

Plzeň, 2019. 75 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: labour market, unemployment, manpower, employment policies,

employment agencies

This bachelor thesis is focused on detecting problems of the labour market in the district

of Pilsen-city. The theoretical part consists of characteristic of a labour market,

unemployment and employment policies. In the practical part an analysis is carried out

of the labour market from the 2013 to 2018. The necessary statistical data come from

the Integrated Portal of the Ministry of Labour and Social Affairs. Based on the

analysis, the situation of the labour market was evaluated and suitable measures

suggested. In the last part attention is paid to the issue of employment agencies. There is

description of services they offer and their impact on demand and supply on the labour

market. In addition, this bachelor thesis is also focused on employing foreigners via

employment agencies. In the last part the term disguised agency employment is

clarified, which currently represent one of the biggest problems of the labour market.

The outcomes of this bachelor thesis could be used by companies that are not successful

in finding suitable employees because here they can find various ways to solve this

situation. At the same time, this bachelor thesis can also serve to the general public,

especially by explaining the issue of employment agencies, which in many cases is not

correctly understood.