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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Michaela Marešová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předkládanou práci hodnotím stupněm výborně. Studentka se práci věnovala průběžně. Její obsah

pravidelně konzultovala a upravovala dle doporučení vedoucí práce.

Zvolené téma je velice aktuální a autorka se s ním dobře popasovala. Vybraným regionem je zde Plzeň

a práce je orientována na činnost tzv. "personálních agentur".

Studentce se podařilo úspěšně oslovit zástupce personální agentury, se kterým mohla konzultovat své

teoretické poznatky. Získané informace pak přehledně a srozumitelně zpracovala ve své práci.

Hlavní přínos vidím v porovnání různých možností zprostředkování zaměstnání zahraničním

pracovníkům v České republice.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1.V práci uvádíte, že agentury práce mohou zahraničním pracovníkům zprostředkovat zaměstnání

pouze na omezenou dobu. Co se děje s těmito zaměstnanci po uplynutí této doby? Dostanou jen

vyrozumění, že jejich pracovní poměr končí a agentura se o ně dále nestará, nebo jim zprostředkovává

i návrat do jejich vlasti?

2. Jak je to s dovolenou u dočasně přidělených zaměstnanců? Kdy a za jakých podmínek si ji mohou

vybrat, když jsou zaměstnanci agentury, nikoli firmy, pro kterou pracují?

3. Využila byste vy sama agenturu práce při hledání zaměstnání? Proč?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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